

MUNICÍPIO DE VICOSA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	388.495.122,00	186.074.806,41	-202.420.315,59	3	Despesas Correntes	347.928.487,29	158.274.678,35	-189.653.808,94
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	59.780.300,00	24.427.171,24	-35.353.128,76	31	Pessoal E Encargos Sociais	169.397.454,63	81.935.004,79	-87.462.449,84
12	Contribuicoes	36.328.700,00	15.659.038,71	-20.669.661,29	319	Aplicacoes Diretas	168.468.359,39	81.542.835,76	-86.925.523,63
13	Receita Patrimonial	4.225.404,00	9.719.803,43	5.494.399,43	32	Juros E Encargos Da Divida	500,00	0,00	-500,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	500,00	0,00	-500,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	178.530.532,66	76.339.673,56	-102.190.859,10
16	Receita De Serv.	47.564.418,00	19.714.356,58	-27.850.061,42	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	236.472.100,00	113.529.784,06	-122.942.315,94	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	9.457.469,51	6.313.948,40	-3.143.521,11
19	Outras Receitas Correntes	4.124.200,00	3.024.652,39	-1.099.547,61	339	Aplicacoes Diretas	158.613.055,79	65.304.720,73	-93.308.335,06
97	Dedução do FUNDEB	-22.502.600,00	-12.555.674,74	9.946.925,26					
	Soma	365.992.522,00	173.519.131,67	-192.473.390,33	33	Soma	347.928.487,29	158.274.678,35	-189.653.808,94
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	18.064.034,71	15.244.453,32	-2.819.581,39
	SUB - TOTAL	365.992.522,00	173.519.131,67	-192.473.390,33		SUB - TOTAL	365.992.522,00	173.519.131,67	-192.473.390,33
2	Receitas de Capital	22.725.000,00	1.642.007,10	-21.082.992,90	4	Despesas de Capital	53.620.119,41	10.315.613,31	-43.304.506,10
21	Operacoes De Credito	15.100.000,00	0,00	-15.100.000,00	44	Investimentos	50.480.119,41	8.464.245,08	-42.015.874,33
22	Alienacao De Bens	72.000,00	0,00	-72.000,00	449	Aplicacoes Diretas	49.129.198,71	8.232.854,41	-40.896.344,30
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	7.553.000,00	1.642.007,10	-5.910.992,90	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	3.140.000,00	1.851.368,23	-1.288.631,77
					99	Reserva de Contigencia	8.066.047,00	0,00	-8.066.047,00
	Soma	22.725.000,00	1.642.007,10	-21.082.992,90		Soma	61.686.166,41	10.315.613,31	-51.370.553,10
	Déficit Capital	38.961.166,41	8.673.606,21	-30.287.560,20		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	61.686.166,41	10.315.613,31	-51.370.553,10		SUB - TOTAL	61.686.166,41	10.315.613,31	-51.370.553,10
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	388.717.522,00	175.161.138,77	-213.556.383,23		Total de Despesas	409.614.653,70	168.590.291,66	-241.024.362,04
	Déficit	20.897.131,70	0,00	-20.897.131,70		Superávit	0,00	6.570.847,11	6.570.847,11
	TOTAL GERAL	409.614.653,70	175.161.138,77	-234.453.514,93		TOTAL GERAL	409.614.653,70	175.161.138,77	-234.453.514,93